Kelam eserlerinde pek çok bilgi tanımı yapılmıĢ olmakla birlikte, bunlar

arasında bilginin itikad, marifet, idrak ve kiĢiyi âlim eden mâna/veya sıfat Ģeklinde yapılan

tanımları öne çıkmıĢtır.
10

“Bir Ģeye olduğu gibi inanmak” Ģeklinde yapılan bilgi tanımı daha

ziyade Mutezile‟den Ebü‟l-Kasım el-Kabî (ö. 319/931), Cübbaî (ö. 303/915), Ebü‟l-HaĢim el-

Cübbaî (ö. 321/933) gibi âlimlere bazı küçük değiĢikliklerle beraber nispet edilmiĢ, bu

tanımda ilim “itikad” kavramıyla bağlantılı düĢünülmüĢtür.
11

Bilginin “malumun olduğu hal

üzere bilinmesi (marifeti)” Ģeklindeki tanımı Bakıllanî‟ye (ö. 403/1013) aittir ve bazı EĢarîler

bu tanımı benimsemiĢtir.
12

EĢarî (ö. 324/935-6) bilgiyi “kendisiyle alim olunan” veya “ona

sahip olan kimsenin alim olmasını gerektiren Ģey” olarak tanımlamıĢ, tanımın yükleminde

geçen “Ģey” sözcüğü dikkat çekmiĢtir. Bazı EĢarîlere göre ise ilim “malumun olduğu hal

üzere idrak edilmesi”dir.
13

Bu tanımlar yeterince açık olmadıkları ve bilginin bilinen nesne

üzerinden tanımlanması sebebiyle kısır döngüye neden oldukları gerekçesiyle eleĢtirilmiĢtir.

Mâtürîdî (ö. 333/944) ise bilgiyi "ona sahip olanda düĢünülen ve ifade edilen konuları açığa

çıkaran bir sıfat" Ģeklinde tanımlamıĢtır.
14

Mâtürîdî‟nin bu tanımında bilgi ile imanın arası

ayrılmıĢ, bilginin bilinen nesne üzerinden tanımlanarak dönüĢtüğü kısır döngü ortadan

kalkmıĢtır.

Tecrübe, episteme (teorik bilgi), eĢyanın kullanımı anlamlarında bir kullanım sahasına

sahip olan bilginin Mâtürîdî tarafından, daha ziyade ilim ve hikmet kavramlarıyla uyumlu

9
Ulrich Rudolph, Mâtürîdî‟nin kendisinden önce gelen kuramlardan iki temel farkından bahseder. Bunlardan

biri “aklî tefekküre büyük bir alan ayırmıĢ olması”dır. Bu Ġbrahim en-Nazzam (ö. 231/845), Ebü‟l-Hüzeyl el-

Allaf (ö. 235/849) gibi bazı Mutezile kelamcılarını istisna ettiğimizde kabul edilebilir bir yorumdur. Diğeri ise

“Cübbaî‟den itibaren öne çıkan zarurî ve iktisabî Ģeklinde iki kategoriye ayrılmıĢ bilgi yerine duyular, haber ve

akıl Ģeklinde üçlü bir bilgi anlayıĢını savunması”dır. (bkz. Ulrich Rudolph, Semerkant‟ta Ehl-i Sünnet Kelâmı:

30

Mâtürîdî, Kitâbü't-Tevhîd, s. 234-235. Bilginin hakikatini inkar eden ve insandan insana değiĢen subjektiviteyi

savunan sofistlerle hiç bir bilimsel tartıĢmaya girilemeyeceği düĢüncesi sadece Mâtürîdî ile sınırlı kalmamıĢ,

kendisinden sonra gelen Ebü'l-Muin en-Nesefî ve Alâeddin el-Üsmendî (ö. 552/1157) gibi âlimler de aynı

düĢünceyi savunmuĢlardır (Nesefî, Tabsıratü'l-edille, I, 20-23; M. Sait Özervarlı, a.g.md., s. 57).
31

Kitabü‟t-Tevhîd, s. 11.
32

Mâtürîdî, Kitâbü't-Tevhîd, s. 3-4.
33

Mâtürîdî, Kitâbü't-Tevhîd, s. 4, 11; Ebü‟l-Muîn en-Nesefî de bu konuda benzer açıklamalarda bulunmuĢtur

aklın kendi baĢına ulaĢabildiği konuları tespit ettiğine inanmalarını gerekçe gösterir. Osman Bakar, a.g.md., s.

101). Bu görüĢleri sebebiyle EĢari Mutezile‟yi Kur‟an‟a ve sünnete ve naslar çerçevesinde oluĢan genel çizgiye

karĢı bir tavır geliĢtirmekle eleĢtirmiĢ, Ebü‟l-Muin en-Nesefî (ö. 508/1114) de Mutezile‟yi Kur‟an‟a

yaklaĢımlarının doğru olmadığı gerekçesiyle tenkit etmiĢtir. Mutezile‟nin Kur‟an‟ı anlama noktasındaki esas

yanlıĢlık Kitab‟ı farklı din ve kültürlerin kabullerine göre değerlendirmeleridir.

yollara müracaat edildiği için Muhammed Ġkbal ve Ġzmirli Ġsmail Hakkı gibi düĢünürler

tarafından felsefî metoda göre daha doğru ve tutarlı kabul edilmiĢtir.
126

“Bilgi bahsi

Mâtürîdî‟den sonra kelam eserlerinde bir gelenek halinde devam etmiĢtir. Ebü‟l-Yüsr el-

Pezdevî (ö. 493/1099) Usûlü‟d-dîn adlı eserinde,
127

Ebü‟l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115),

Tabsıratü‟l-edille fî usûlü‟d-din adlı eserinde
128

. Nureddîn es-Sâbûnî (ö. 580/1184), el-Bidâye

fî Usûlü‟d-din adlı kitaplarında
129

bilgi teorisine eserlerin genellikle GiriĢ‟te yer alan ilk

kısımlarında yer vermiĢlerdir. Yine EĢarî kelamcılarından Bakıllanî (ö. 403/1012), et-Temhîd

adlı eserinde
130

, Ġmamü‟l-Harameyn el-Cüveynî (ö. 478/1085), Kitâbü‟l-ĠrĢâd adlı eserinde
131

,

Seyfeddin el-Amidî (ö. 631/1233), Kadı Beyzavî (ö. 685/1286), Adudüddîn el-Icî (ö.

756/1355), Sadeddin et-Taftâzânî (ö. 793/1390), Seyyid ġerif Cürcânî (ö. 816/1413) gibi

alimler eserlerinde bilgi teorisine yer veren kelamcılar arasında öne çıkmıĢlardır.
132

Nesefî (ö.

508/1115) Mâtürîdî‟ye ait bu tanımın diğerleri gibi çeliĢkilere mahal vermeyen tutarlı ve

makbul bir tanım olduğunu ifade etmiĢ,
133

Taftazanî (ö. 792/1390) ve Seyyid ġerif Cürcânî (ö.

816/1413) gibi EĢarî kelâmcılar da bu tanımı tercih ederek eserlerinde yer vermiĢlerdir.
134

Nureddin es-Sâbûnî (ö. 580/1184) Mâtürîdî'nin bu tarifinin müteahhir dönem Mâtürîdî âlimler

tarafından tercih edildiğini söylemiĢ, Beyâzîzâde Ahmed Efendi (ö. 1098/1687) ise eserinde

bu tanımdan övgüyle bahsetmiĢtir.
135

Bu bilgiler, söz konusu tanımın hem Mâtürîdî, hem de

EĢ‟arî ulema arasında yaygın olduğunun iĢaretleridir.

Mâtürîdî‟nin âleme iliĢkin kuĢatıcı açıklamaları sadece Ġslam düĢünürleri tarafından

değil, Batı uleması tarafından da kabul görmüĢ mesela “âlemin cüzlerinden sonsuz ve ezelî bir